
 

.../evrhvb 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
 

RESOLUÇÃO N.º 561/07-CSMP 
 

O PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e 

 

CONSIDERANDO o voto do Exmo. Sr. 

Conselheiro-Relator, Doutor Nicolau Liborio dos Santos Filho, 

nos autos do Processo n.º 11.294/2007/PGJ; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII, c/c 

o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e art. 10, 

inciso XVII, do Regimento Interno do Colendo Conselho 

Superior do Ministério Público; 

 
CONSIDERANDO a decisão unânime do 

Colendo Conselho Superior do Ministério Público, em sessão 

ordinária realizada em 19 de dezembro de 2007; 

 

RESOLVE: 
 

HOMOLOGAR a promoção de arquivamento dos 

autos do Processo n.º 11.294/2007/PGJ, relativo à Processo 

Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria n.º 

0698/2007/PGJ com o fito de apurar a conduta de Promotor de 

Justiça, quanto às infrações disciplinares apontadas no Processo 

n.º 8208/2006-PGJ, tendo em vista que, obedecido o devido 

processo legal, o contraditório e a ampla defesa, não restou 

configurada a prtica da infração disciplinar de descumprimento 

do dever funcional. 

 

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 
SALA DE REUNIÕES DO COLENDO 

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em 

Manaus-AM, 19 de dezembro de 2007. 

 

 

 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES 
Subprocurador-Geral de Justiça 

Presidente, por substituição legal 

 
 

 
NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO 

Relator 

 

 

 


	RESOLUÇÃO N.º 561/07-CSMP

